
833

183

23/09/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Giornata per la Pace 2019

Il 23 settembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

OGGETTO: Giornata per la pace 2019 

  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 
richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI l’articolo 14, comma 3bis, lettera a) della legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (Attività regionali per la 

promozione dei diritti umani, della cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà 

internazionale) e l’articolo 15, comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa  regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa Risorse 
finanziarie prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione 

della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi;  

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le iniziative da realizzare, in collaborazione con l'Ufficio scolastico regionale per le Marche e 

l'Università per la Pace, per la celebrazione della Giornata per la pace 2019, così come descritte e per la 

spesa complessiva quantificata in Euro 27.000,00 (IVA inclusa), nella scheda progetto predisposta dal 

Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa, la quale allegata alla presente deliberazione sotto la 
lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare i due differenti bandi di concorso: uno rivolto alle scuole primarie e secondarie di primo e 

secondo grado sul tema “Pace e sostenibilità. Build the future” e l’altro destinato alle scuole dell’infanzia sul 
tema ”La Pace é”, nel testo così come redatto dal Gabinetto del Presidente, i quali allegati alla presente 

deliberazione sotto la lettera B ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di liberalizzare la somma di € 2.500,00 sull’impegno n. 96 del capitolo 101105/02 (Colazioni per gli studenti 

in visita formativa guidata), assunto dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 759 del 29 gennaio 2019; 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

4. di autorizzare il Centro stampa dell’Assemblea legislativa regionale a stampare il materiale necessario alla 

buona riuscita dell’evento finale; 

5. di autorizzare l’Economo dell’Assemblea legislativa regionale ad erogare eventuali anticipazioni per il 

rimborso delle spese da sostenere per l’organizzazione delle iniziative di cui al punto 1; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all'Ufficio scolastico regionale per le Marche e 

all'Associazione Università per la pace. 

7. di demandare al Gabinetto del Presidente gli adempimenti connessi ai due differenti concorsi rivolti agli 

istituti scolastici e alla Segreteria generale gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla presente 

deliberazione, compresa la liquidazione e il pagamento delle spese per l’importo complessivo indicato al 
punto 1. 

   

 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Maria Rosa Zampa  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Normativa e principali atti di riferimento  
- Legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (Attività regionali per la promozione dei diritti umani, della cultura di 

pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà internazionale). Articolo 14. 
- Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa. Articolo 15, comma 1, 

lettera h) 
- legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021) 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 747/154 del 11 gennaio 2019 (Bilancio finanziario gestionale 

2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa) 
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42) 

- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 20 dicembre 2018 (Bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 del Consiglio-Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di 
gestione 2019/2021 e documento tecnico di accompagnamento) 

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n. 1125 del 17 settembre 2019. 
 
Motivazione 

L’articolo 14 della legge regionale 18 giugno 2002, n. 9 (Attività regionali per la promozione dei diritti umani, 

della cultura di pace, della cooperazione allo sviluppo e della solidarietà internazionale) ha stabilito che la data 

del 10 dicembre di ogni anno, in cui ricorre l’anniversario dell’approvazione della “Dichiarazione universale dei 
diritti dell’uomo”, è individuata come “Giornata per la pace nelle Marche” e che in tale data, l’Assemblea 
legislativa regionale realizza, idonee iniziative volte a ricordare il significato della ricorrenza in relazione alla 

promozione di una più diffusa sensibilità sui temi della pace, della solidarietà, del rifiuto della violenza, della 

lotta al razzismo e ai totalitarismi, nell’ambito delle quali l’Ufficio di presidenza può promuovere iniziative di 
sensibilizzazione sui temi dei diritti umani e della pace rivolte in particolare ai giovani anche attraverso le 

scuole. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente ha trasmesso, con riferimento alla Giornata per la pace 2019, la scheda 

progetto (riportata nell’allegato A) e gli schemi dei due bandi di concorso rivolti agli istituti scolastici, relativi 

all’iniziativa dal titolo “Pace è Sostenibilità. Build the Future”, da realizzare in collaborazione con l'Ufficio 

scolastico regionale per le Marche e l'Università per la pace (note acquisite agli atti prot. n. 5805 del 12 

settembre 2019 e n. 5899 del 17 settembre 2019). 

L’Ufficio di presidenza, con determinazione  a verbale n.1125  del 17 settembre 2019, ha deciso di  accogliere 

la suddetta proposta del Capo di Gabinetto, relativa alla "Giornata per la Pace 2019" e di demandare al 

Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali la verifica della copertura finanziaria necessaria 

all’organizzazione dell’iniziativa stessa e conseguentemente alla Segreteria generale la redazione della 

relativa deliberazione ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge regionale 14/2003 nonché gli 
adempimenti conseguenti. 

In estrema sintesi si prevede l’organizzazione di: 

a) un concorso rivolto alle scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado dal titolo “Pace e 
sostenibilità. Build the future” e di un concorso destinato alle scuole d’infanzia sul tema ”La Pace è”. Entrambi i 
concorsi si articolano in una selezione, su base provinciale, nella quale si determinano i vincitori per ciascuna 

categoria ed in una selezione, su base regionale, che decreta i vincitori dei premi. La Giuria che valuta gli 

elaborati è composta dal Presidente dell’Assemblea legislativa regionale, dal direttore dell’Ufficio Scolastico 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Regionale per le Marche e dal Presidente dell'Università per la Pace, o loro delegati e può avvalersi a titolo 

gratuito di esperti. I dei due bandi di concorso sono riportati nell’allegato B; 

b) una manifestazione pubblica conclusiva, da tenersi venerdì 16 dicembre 2019 presso l’Auditorium della 
Mole Vanvitelliana di Ancona nel corso della quale sarà celebrato il decennale di attività della Università per la 
Pace 2009 – 2019 (partner storico della “Giornata per la Pace”) e alla quale parteciperanno i vincitori delle 
selezioni provinciali per ogni ordine e grado scolastico e della selezione regionale per quanto riguarda le 
scuole dell’infanzia; al suo termine si svolgeranno le premiazioni dei suddetti concorsi. 
 
Ai fini della spesa occorre disporre la prenotazione delle seguenti spese sul bilancio di previsione 2019, 

secondo le modalità stabilite dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
decreto legislativo n. 118/2011, relativa ad obbligazioni che scadono nell’esercizio 2019:  

a) euro 8.000,00 sul capitolo 101105/19 (Progetti dell’Ufficio di Presidenza); 

b) euro 10.000,00 sul capitolo 101105/21 (Premi alle scuole per la giornata della pace); 

c) euro 2.000,00 sul capitolo 101105/05 (Prestazioni professionali, specialistiche e occasionali); 

d) euro 3.000,00 sul capitolo 101105/03 (Prestazioni professionali e specialistiche); 

e) euro 2.5000,00 sul capitolo 101105/02 (Colazioni per gli studenti in visita formativa guidata); 

f) euro 1.500,00 sul capitolo 101105/01 (Acquisti di beni per visite formative guidate degli studenti); 

g) euro 425,00 sul capitolo 101105/08 (Imposta regionale sulle attività produttive su compensi per incarichi 

professionali e occasionali). 

In riferimento, poi, alla fornitura delle colazioni agli studenti partecipanti all’evento, le stesse sono fornite dalla 
ditta Brilli Paola, con sede in Ancona - Corso Mazzini,160 (P. IVA e C.F. 00761720424), in quanto 

aggiudicataria della gestione del Bar/mensa dell’Assemblea legislativa regionale (giusto decreto del dirigente 
del Servizio Risorse umane, finanziarie e strumentali n.189 del 6 giugno 2019). 

Quest’ultima spesa sarà imputata sul capitolo 101105/02 (colazione per gli studenti in visita formativa guidata) 

previa necessaria liberalizzazione della somma di € 2.500,00 sull’impegno n. 96, assunto dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 759/156 del 29 gennaio 2019 (Conoscere il Consiglio”: servizio di 
refezione/ristoro – CIG: Z7B26E02CE). 

 
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si 
attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento 

Antonietta Masturzo 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

    

 

 

ATTESTAZIONE DI LIBERALIZZAZIONE 

Si attesta la liberalizzazione di euro 2.500,00 relativi all’impegno di spesa n. 96 assunto sul capitolo 

101105/02 e si provvede alla rettifica contabile. 

 

Il responsabile della posizione di alta professionalità 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con riferimento alla 

disponibilità esistente negli stanziamenti dei sottoelencati capitoli: 

a) euro 8.000,00 sul capitolo 101105/19; 
b) euro 10.000,00 sul capitolo 101105/21; 
c) euro 2.000,00 sul capitolo 101105/05; 
d) euro 3.000,00 sul capitolo 101105/03; 
e) euro 2.5000,00 sul capitolo 101105/02; 
f) euro 1.500,00 sul capitolo 101105/01; 
g) euro 425,00 sul capitolo 101105/08 
 
del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021 del Consiglio – Assemblea legislativa regionale per € 27.425,00, 

annualità 2019, assumendo e relativae prenotazioni di spesa. 

 Il responsabile della posizione di alta professionalità 
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

 

 
PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. 

 

Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 
 
La presente deliberazione si compone di 15 pagine, di cui 8 pagine di allegati che costituiscono parte 
integrante della stessa. 
 
 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

 ALLEGATO A  

  

                               SCHEDA PROGETTO GIORNATA PER LA PACE 2019 

Concorso per le scuole “Pace è Sostenibilità. Build the Future” 
 
Il Consiglio Regionale delle Marche, al fine di celebrare la “Giornata per la Pace”, come previsto 
dall’art. 14 della legge regionale n. 9 del 18/06/2002, promuove in collaborazione con l’Ufficio 
Scolastico Regionale e l’Università per la Pace l’iniziativa “Pace è Sostenibilità. Build the Future”. 
Essa consiste in un concorso rivolto alle scuole marchigiane di ogni ordine e grado, dal titolo “Pace 
è Sostenibilità. Build the Future”, con il quale si vuol promuovere nelle giovani generazioni la 
riflessione sul valore della cittadinanza responsabile e sulla necessità improcrastinabile di un 
impegno individuale e collettivo per salvare il pianeta dai cambiamenti climatici.  
L’iniziativa si concluderà con una manifestazione pubblica, prevista indicativamente per Venerdì 13 
Dicembre 2019 presso la Mole Vanvitelliana di Ancona. Nell'ambito di tale manifestazione verranno 
ricordati i dieci anni di attività della Università per la Pace (2009 – 2019), partner storico della 
“Giornata per la Pace”. 
Il concorso prevede che le classi scolastiche si esercitino sul tema della Sostenibilità, intesa in 
senso istituzionale, ambientale, economico e sociale, quale fattore irrinunciabile e interdipendente 
del modo di vivere e di organizzarsi, se vogliamo salvare il pianeta dalla minaccia di una crisi eco-
sistemica che metterebbe a rischio la convivenza pacifica e la sopravvivenza stessa dell'umanità. 
Le classi potranno partecipare mediante la realizzazione di diverse tipologie di elaborati, a seconda 
dell'ordine e grado della classe partecipante, sulla base delle seguenti categorie concorsuali e delle 
relative modalità di partecipazione: 
 

 classi delle scuole primarie, attraverso un elaborato grafico a tecnica libera (compresi elaborati 
tridimensionali) in formato A3; 

 classi delle scuole secondarie di primo grado, attraverso un elaborato grafico su cartellone in 
formato 70x100; 

 classi delle scuole secondarie di secondo grado, attraverso un video (durata max 7 minuti) o 
un elaborato scritto sul tema: “Build the Future: la Sostenibilità come Utopia concreta” 
(lunghezza min 3000 battute, max 6000). 

 
Il Concorso si articola in una selezione su base provinciale, nella quale si determinano i vincitori per 
ciascuna categoria, e in una selezione su base regionale che decreta i vincitori dei premi. 
Inaugurata lo scorso anno, in occasione dei 50 anni dell'istituzione della scuola dell'infanzia (Legge 
440 del 18 marzo 1968), è confermata anche quest'anno la categoria concorsuale speciale riservata 
alle scuole dell'infanzia statali e paritarie delle Marche. In questo caso la partecipazione è riservata 
alle sole scuole, nel senso che ciascuna scuola può partecipare con un solo elaborato. Ciò implica 
che nel caso di più elaborati prodotti dalle classi la loro selezione vada fatta internamente alla 
singola scuola. L'elaborato consiste in un disegno a tecnica libera su foglio A3 sul tema: “La Pace 
è...”. Il premio è solo regionale e la selezione avverrà tra tutti gli elaborati inviati dalle scuole 
partecipanti. 
Per quanto riguarda i premi in denaro, è prevista la somma di euro 2.500 per ciascuna classe delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado che risulterà vincitrice a livello regionale nelle rispettive 
categorie concorsuali. La somma costituisce un contributo per un viaggio-studio a Trieste per 
visitare due luoghi simbolo della deriva totalitaria del secolo scorso: la Risiera di San Sabba e la 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

Foiba di Basovizza. Il viaggio-studio dovrà tenersi nell'anno scolastico 2019/2020. Nell'anno in cui 
ricorrono cento anni dalla nascita dello scrittore Primo Levi, che visse le atrocità dell'Olocausto, il 
Consiglio Regionale vuole in tal modo evidenziare il nesso tra la promozione della Pace e il ripudio 
della guerra e della violenza verso l'Altro. 
Per la classe delle scuole primarie vincitrice a livello regionale è previsto un premio di euro 1.500, 
mentre per la scuola vincitrice della categoria concorsuale speciale per le scuole dell'infanzia il 
premio è di euro 1.000. 
La Giuria che valuta tutti gli elaborati è composta dal Presidente del Consiglio Regionale, dal 
Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche e dal Presidente dell'Università per la Pace, 
o loro delegati. La Giuria può avvalersi a titolo gratuito di esperti. 
Alla manifestazione presso la Mole Vanvitelliana di Ancona parteciperanno le classi vincitrici delle 
selezioni provinciali per ogni ordine e grado scolastico e la scuola vincitrice della selezione regionale 
per le scuole dell'infanzia. Le premiazioni avranno luogo a conclusione della manifestazione. 
A ciascuna classe o scuola che aderisce al concorso verrà rilasciato un attestato di partecipazione, 
alle vincitrici provinciali un attestato di merito, alle vincitrici regionali un attestato di merito, il premio 
in denaro e la bandiera della Pace. 
Il programma di massima della manifestazione di celebrazione della “Giornata per la Pace 2019”, 
per la quale si attendono conferme da parte di ospiti e relatori, è il seguente: 
 
Ore 9,30 Arrivo partecipanti 
Ore 10,00 Saluti istituzionali 
Ore 10,30 Interventi e testimonianze 
Ore 11,30 Premiazioni 
Ore 12,15 Chiusura manifestazione 
 
La manifestazione sarà condotta da un presentatore professionista. Al termine della stessa agli 
studenti partecipanti verrà, come di consueto, consegnata una colazione. Le spese e 
l'organizzazione del servizio saranno di competenza dell'URP. Al Comune di Ancona verrà richiesto 
il patrocinio della manifestazione e l'uso gratuito della Mole Vanvitelliana. Segue il preventivo delle 
spese:  

 

PREVENTIVO SPESE 

 

Tipologia di spesa Importo (€) 

Premi classi scolastiche vincitrici 10000 

Trasporto classi scolastiche  4500 

Noleggio attrezzature, service, allestimento sala, pulizie, SIAE 2000 

Gadgets per i partecipanti 1500 

Colazioni per studenti 2500 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

10 

Rimborsi spese di trasporto, vitto, alloggio per ospiti e relatori 1500 

Compensi per ospiti, relatori e conduttore (comprensivi di oneri) 5000 

TOTALE 27000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

11 

ALLEGATO B 

 

“GIORNATA PER LA PACE 2019” 
BANDO DI CONCORSO  

PER LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 
“PACE E' SOSTENIBILITA'. BUILD THE FUTURE” 

 
 

PREMESSA 
 

Visto quanto disposto dall’art. 14 della legge regionale 18/6/2002 n. 9 (“Attività regionale 
per la promozione dei diritti umani, della cultura della pace, della cooperazione allo 
sviluppo e della solidarietà internazionale”), l’Assemblea Legislativa delle Marche 
promuove nell’ambito della “Giornata per la Pace 2019” il concorso “Pace è 
Sostenibilità. Build the Future”. 
Il concorso, organizzato con la collaborazione dell’Ufficio Scolastico Regionale e 
dell’Università per la Pace, intende quest’anno promuovere nelle giovani generazioni 
una riflessione sull'importanza della Sostenibilità per salvare il pianeta. 

 
Art. 1 

PARTECIPANTI E CONDIZIONI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 
 

Possono partecipare al concorso le classi di tutte le scuole pubbliche e paritarie della 
Regione Marche, inviando all’Assemblea Legislativa delle Marche un elaborato secondo 
quanto disposto negli artt. seguenti. 
Ogni classe può partecipare al concorso con un unico elaborato, pena 
l’esclusione per inammissibilità. 

   
Art. 2 

CATEGORIE DI CONCORSO E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 

Sono istituite le seguenti categorie concorsuali e le relative modalità di partecipazione: 
 classi delle scuole primarie attraverso un elaborato grafico a tecnica libera (compresi 
elaborati tridimensionali) in formato A3; 
 classi delle scuole secondarie di primo grado attraverso un elaborato grafico su 
cartellone in formato 70x100; 
 classi delle scuole secondarie di secondo grado attraverso un video (durata max 7 
minuti) o un elaborato scritto sul tema:“Build the Future: la Sostenibilità come Utopia 
concreta” (lunghezza min 3000 battute, max 6000 spazi inclusi). 

 
Art. 3 

MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ADESIONI 
 

Per partecipare al concorso le classi dovranno aderire, compilando e inviando il modulo 
online presente all’indirizzo www.consiglio.marche.it nella sezione dedicata alla 
“Giornata per la Pace 2019”. Le adesioni dovranno pervenire ENTRO IL 14 OTTOBRE 
2019.  



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

12 

Le classi aderenti dovranno far pervenire gli elaborati ENTRO IL 14 NOVEMBRE 
2019: a tal riguardo si specifica che verrà presa in considerazione la data di invio o il 
timbro postale di spedizione e che comunque non verranno presi in considerazione gli 
elaborati che perverranno oltre la data ultima in cui si riunirà la Giuria, data che verrà 
comunicata in tempo utile sul sito www.consiglio.marche.it nella sezione “Giornata per 
la Pace 2019”.  

 
Art. 4 

MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DEGLI ELABORATI 
 
Le classi delle scuole primarie e secondarie di primo grado per posta 
raccomandata all’indirizzo: “Giornata per la Pace 2019” c/o Assemblea Legislativa delle 
Marche, alla c/a del Gabinetto del Presidente del Consiglio Regionale, Piazza Cavour 
23, 60121 Ancona; 
 
Le classi delle scuole secondarie di secondo grado via mail all’indirizzo: 
gabinetto.presconsiglio@regione.marche.it o per posta raccomandata all’indirizzo 
“Giornata per la Pace 2019” c/o Assemblea Legislativa delle Marche, alla c/a del 
Gabinetto del Presidente del Consiglio Regionale, Piazza Cavour 23, 60121 Ancona.  
 
Ciascun elaborato dovrà pervenire con l’indicazione chiara della classe partecipante, del 
relativo grado di scuola, della scuola di appartenenza e del rispettivo Comune, del nome 
di un insegnante di riferimento e relativo recapito telefonico e mail.  
Si specifica che anche la busta contenente gli elaborati deve necessariamente indicare 
in modo chiaro il numero degli elaborati presenti all'interno e di quali classi essi siano.  

 
Art. 5 

ARTICOLAZIONE DEL CONCORSO E GIURIA 
 

Il concorso si articolerà in una selezione su base provinciale, che determinerà gli 
elaborati vincitori di quel livello, e in una selezione su base regionale, a cui 
parteciperanno i vincitori delle selezioni provinciali. 
Gli elaborati verranno esaminati ad insindacabile giudizio della Giuria composta da: il 
Presidente dell’Assemblea Legislativa delle Marche o suo delegato, il Direttore generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche o suo delegato, il Presidente 
dell’Università per la Pace o suo delegato. 
La Giuria può avvalersi a titolo gratuito di esperti per la valutazione degli elaborati. 
L’insediamento della Giuria dovrà avvenire prima del termine ultimo per la consegna 
degli elaborati da parte delle scuole. Nella prima seduta la Giuria decide le modalità 
organizzative e di valutazione, anche istituendo commissioni di cui facciano parte gli 
esperti. 

 
Art. 6 

PREMI E ATTESTATI  
 

Alle classi vincitrici del concorso regionale andranno i seguenti premi: 
 
Primarie: € 1.500; 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:gabinetto.presconsiglio@regione.marche.it


 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

13 

Secondarie di primo grado €. 2.500 come contributo per viaggio-studio a Trieste 
nell'anno scolastico 2019/2020 per visitare la Risiera di San Sabba e la Foiba di 
Basovizza; 
Secondarie di secondo grado €. 2.500 per la sezione video e  €. 2.500 per la sezione 
elaborato scritto, in entrambi i casi sempre come contributo per viaggio-studio a Trieste 
nell'anno scolastico 2019/2020 per visitare la Risiera di San Sabba e la Foiba di 
Basovizza. 
 
A tutte le scuole partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. 
Alle classi che risulteranno vincitrici della sola selezione su base provinciale (come 
indicato all'art. 5 del presente bando) verrà rilasciato un apposito attestato di vincitrice 
provinciale. 
Alle classi che risulterranno vincitrici regionali, oltre al premio, verrà rilasciato un 
apposito attestato di vincitrice regionale e la bandiera della Pace. 
E' facoltà della Giuria riconoscere attestati di menzione speciale alle classi che, pur non 
risultando vincitrici, si sono distinte per l'elaborato proposto. 

 
Art. 7 

PREMIAZIONI 
 

Le premiazioni avranno luogo indicativamente il giorno 13 Dicembre 2019 in Ancona 
presso la Mole Vanvitelliana nel corso della manifestazione conclusiva della “Giornata 
per la Pace 2019”, alla quale parteciperanno le scuole/classi vincitrici del concorso. 

 
Art. 8 

SPESE 

Le spese di trasporto delle classi vincitrici alla manifestazione di Ancona sono a carico 
dell’Assemblea Legislativa delle Marche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

14 

 

 

 

 
“GIORNATA PER LA PACE 2019” 

BANDO DI CONCORSO PER LE SCUOLE D'INFANZIA SUL TEMA “LA PACE E'...” 
 
 

PREMESSA 
 

Visto quanto disposto dall’art. 14 della legge regionale 18/6/2002 n. 9 (“Attività regionale 
per la promozione dei diritti umani, della cultura della pace, della cooperazione allo 
sviluppo e della solidarietà internazionale”), l'Assemblea Legislativa delle Marche 
promuove, nell’ambito della “Giornata per la Pace 2019” e all'interno del concorso 
“Pace è Sostenibilità. Build the Future”, una speciale categoria concorsuale sul tema 
“La Pace è...” riservato alle scuole dell'infanzia statali e paritarie delle Marche. Il premio 
è regionale e la selezione avverrà tra tutti gli elaborati inviati dalle scuole partecipanti. 
Il concorso è organizzato con la collaborazione dell’Ufficio Scolastico Regionale e 
dell’Università per la Pace e intende promuovere presso le Scuole d'infanzia 
l'insegnamento del valore della Pace. 

 
Art. 1 

PARTECIPANTI E CONDIZIONI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 
 

Possono partecipare al concorso tutte le scuole d'infanzia pubbliche e paritarie della 
Regione Marche, inviando all’Assemblea Legislativa delle Marche un elaborato per 
scuola. 
Ogni scuola può partecipare al concorso con un unico elaborato, pena l’esclusione per 
inammissibilità: le scuole devono scegliere internamente, tra gli elaborati presentati dalle 
classi, quello da presentare al concorso.  

 
Art. 2 

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 

Le scuole d'infanzia che partecipano al concorso devono far pervenire un disegno a 
tecnica libera su carta in formato A3.  

 
          Art. 3 

MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE ADESIONI 
 

Per partecipare al concorso le classi dovranno aderire, compilando e inviando il modulo 
online presente all’indirizzo www.consiglio.marche.it nella sezione dedicata alla 
“Giornata per la Pace 2019”. Le adesioni dovranno pervenire ENTRO IL 14 OTTOBRE 
2019.  
Le classi aderenti dovranno far pervenire gli elaborati ENTRO IL 14 NOVEMBRE 
2019: a tal riguardo si specifica che verrà presa in considerazione la data di invio o il 



 

DELIBERA N. 833   

SEDUTA N.  183  

DATA 23/09/2019   

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

15 

timbro postale di spedizione e che comunque non verranno presi in considerazione gli 
elaborati che perverranno oltre la data ultima in cui si riunirà la Giuria, data che verrà 
comunicata in tempo utile sul sito www.consiglio.marche.it nella sezione “Giornata per 
la Pace 2019”.  
 

Art. 4 
MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DEGLI ELABORATI 

 
Ciascuna scuola d'infanzia dovrà far pervenire il proprio elaborato inviandolo via mail a 
gabinetto.presconsiglio@regione.marche.it e/o per posta raccomandata all’indirizzo 
“Giornata per la Pace 2019 - c/o Assemblea Legislativa delle Marche, alla c/a del 
Gabinetto del Presidente del Consiglio Regionale, Piazza Cavour 23, 60121 Ancona”.  

 
Art. 5 

ARTICOLAZIONE DEL CONCORSO E GIURIA 
 

Il concorso si articola in un'unica selezione su base regionale. Gli elaborati verranno 
esaminati ad insindacabile giudizio della Giuria di cui fanno parte: il Presidente 
dell’Assemblea Legislativa delle Marche o suo delegato, il Direttore generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per le Marche o suo delegato, il Presidente dell’Università per la 
Pace o suo delegato. 
La Giuria può avvalersi a titolo gratuito di esperti per la valutazione degli elaborati. 
L’insediamento della Giuria dovrà avvenire prima del termine ultimo per la consegna 
degli elaborati da parte delle scuole. Nella prima seduta la Giuria decide le modalità 
organizzative e di valutazione, anche istituendo commissioni di cui facciano parte gli 
esperti. 

 
        Art. 6 

PREMI E ATTESTATI  
 

Alla scuola d'infanzia vincitrice verrà assegnato un premio di € 1.000, l'attestato di 
vincitrice regionale e la bandiera della Pace.   
A tutte le scuole partecipanti verrà rilasciato un attestato di partecipazione. 

 
Art. 7 

PREMIAZIONI 
 

Le premiazioni avranno luogo indicativamente il giorno 13 Dicembre 2019 in Ancona nel 
corso della manifestazione conclusiva della “Giornata per la Pace 2019”, alla quale la 
scuola d'infanzia vincitrice del concorso verrà invitata a partecipare. 
 

Art. 8 
SPESE 

Le spese di trasporto della scuola d'infanzia vincitrice alla manifestazione di Ancona 
sono a carico dell’Assemblea Legislativa delle Marche. 

 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:gabinetto.presconsiglio@regione.marche.it

